
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  35Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº.1019 de 17 de outubro de 2017
CONSIDERANDO o  Mem. N°.91/2017 – DDF/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Hanoica Jennings Caceres, 
matrícula nº.5891267, ocupante da Função de Gerente, lotado 
na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, deste 
Instituto, como Fiscal do Contrato de Cessão de Uso  nº05/2017, 
celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Associação 
dos Moradores Unidos do Miritipitanga-ASMUMI.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 239170

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO e H. DE F. PIRES SERVIÇOS
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 
nº 10.520/02 e Decreto nº 5450/05, Lei Estadual nº 
6.474/2002 e Decreto nº 199/2003 e Pregão eletrônico nº 
014/2017 – IDEFLOR-BIO, Proc. Adm. Nº. 2017/209477.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de arte gráf ca.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.915,60 (sete mil novecentos e 
quinze reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 19/10/2017 a 18/10/2018
FISCALIZAÇÃO: CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE, 
Gerência de Sociobiodiversidade – GSBIO; JOCILETE DE 
ALMEIDA RIBEIRO, Núcleo de Criação de Unidades de 
Conservação, Diretoria de Gestão de Biodiversidade 
– DGBIO; NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA, Gerência de 
Biodiversidade – GBIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 798364 e 
798569, Fontes de Recursos: 0661 e 0656, Elemento de 
Despesa, 33.90.30 e 33.90.39.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 238948

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1040 DE 18 DE OUTUBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Márcia Barroso Estumano -  73504294–Técnico em Gestão 
Ambiental
PTRE: 798569
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais)
Ação: 227377
Elemento: 339030 ......R$700,00 (Setecentos Reais)
Ação: 242516
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239140
PORTARIA Nº. 1041 DE 18 DE OUTUBRO 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Cláudia Maria Carneiro Kahwage Silva -  57197159 - Gerente
PTRE: 798569
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 227377
Elemento: 339030 ......R$400,00 (Quatrocentos Reais)
Ação: 242516
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239152

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.037 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Reunião com os donos das pousadas de pesca esportiva 
em Cachoeira Porteira; Formação e credenciamentos de Agentes 
Ambientais Comunitários em Oriximiná (Módulo II); Estudos 
“in loco” para autorização de construção de pousada na FLOTA 
de Faro (e reunião com as comunidades, para dar aval para a 
construção); Reunião com os Agentes Ambientais Comunitários 
de Faro; Mobilização para a reunião do Conselho das Flotas de 
Faro e Trombetas.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/442149 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Oriximiná/Cachoeira Porteira/Faro/ 
Comunidade Português - Pa
 Período: 23/10 a 14/11/2017 – 22,5 (vinte e duas e meia) 
diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida – 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239085
PORTARIA Nº. 1.033 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Participar de reunião com Prefeituras e Emater-Pará 
tendo como pauta a gestão compartilhada do projeto PROSAF 
nos referidos Municípios
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/439759 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos – Pa
Período: 19 a 20/10/2017 -  1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
 5533980 - Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239075
PORTARIA Nº. 1.025 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte 
de grupo de agricultores atendidos pelo Idefl or-bio no município 
de Marabá e Região, bem como técnicos do Idefl or-Bio de marabá
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/441848, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia -Pa
DESTINO: Marabá e Tomé-Açu – Pa
PERÍODO: 25 a 28/10/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
SERVIDOR:
5933651 -  Marinaldo Silva Machado - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239099
PORTARIA Nº. 1.024 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Coordenar intercâmbio sobre Sistemas Agrofl orestais 
– SAF’s.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/441827, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Curionópolis  - Pa
Período: 25 a 28/10/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 239109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº.1038 de 18 de outubro de 2017
CONFORME o Art. 49,II, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Processos: 2017/377093
RESOLVE:
Remover a servidora Fátima Cristina Marques Ferreira, matrícula, 
57175420 – Técnica em Gestão Pública, cedida da Secretaria de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – Semas,  para este Idefl or-
Bio, mediante Portaria n°313/2015 -24/03/2015, DOE:32.857 
– 30/03/2015, da Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação para a Diretoria de Gestão 

Administrativa e Financeira, a contar de 01/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 239129
Portaria nº.1039 de 18 de outubro de 2017
CONFORME o Art. 49,II, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Processo: 2017/434154
RESOLVE:
Remover o servidor Rubens de Aquino Oliveira, matrícula 
n°57198137– Técnico em Gestão de Meio Ambiente, cedido da 
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – Semas, para 
este Idefl or-Bio, mediante Portaria n°124/2015 -09/02/2015, 
DOE:32.834 – 25/02/2015, da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação para a Diretoria de 
Gestão da Biodiversidade, a contar de 16/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 239127

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2017-GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso das atribuições Constitucionais e Legais, no âmbito 
de sua legitimação funcional
RESOLVE:
1-APROVAR a Norma Reguladora do Programa de Redução 
da Criminalidade, que regula o funcionamento do PREC, Ciclo 
2017/2, o PORTIFOLIO DE INDICADORES DE CRIMINALIDADE, 
DE PRODUTIVIDADE e MULTICRITÉRIOS, o plano de metas 
aprovado mediante deliberação do comitê Gestor do Programa 
em reunião ocorrida no dia 20/06/2017 e que com esta baixa.
2-Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de agosto de 2017, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de agosto de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 238690

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1407/2017-SAGA                                     
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: Processo nº 2017/440867.
RESOLVE: Conceder a servidora SONIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF nº 5095441, Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2004/2007, no período de 16/10/2017 a 14/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 238983

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1261/2017 SAGA
OBJETIVO:com o objetivo de realizar o deslocamento do 
caminhão de abastecimento ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD


